
多年にわたる努力の結果
　厳原税関支署（小林満寿次支署長）が、人事院総裁賞を受賞しました。12月10日、東京の
明治記念館において授与式が行われ、受賞者は皇居において天皇皇后両陛下に御接見を
賜わりました。当該受賞を通過点とし、職員一同気持ちを新たに職務に取り組みます。

半世紀を超える活動に新たな栄誉
　54年の長きにわたり、地域におけるスポーツの振興および剣道を通し
て青少年の心身の健全育成に貢献したとして、厳原少年剣道部（天野詩子
代表）が平成27年度文部科学省生涯スポーツ優良団体賞を受賞しました。

思いやりで支え合う　対馬がみんなの宝島　
　12月6日、対馬市公会堂で「音楽でつなぐ島の絆コンサート」が行われ
ました。九州交響楽団と、上対馬高校・対馬高校・厳原中学校の各吹奏楽
部・対馬市民楽団が合同演奏を行い、訪れた市民を魅了しました。

18歳になったら投票に行こう（平成28年7月～）
　12月4日、県立対馬高校体育館で公職選挙法の改正に伴い、選挙権が20歳以
上から18歳以上に引き下げられることを踏まえ、講話が行われました。全生徒
502名と教員60名が資料をもとに、選挙に関する周知・意識啓発を図りました。

科学のちからでヤマネコ調査
　12月5日、対馬市交流センターで「やまねこ祭りwithサイエンスカフェ」が
開催されました。対馬野生生物保護センターと佐世保工業高等専門学校が協
力し「科学のちから」を応用した新しい調査方法の開発に取り組んでいます。

みんなで築こう　人権の世紀
　12月13日、対馬市公会堂で「じんけんを考える集い」第11回人権を考える対馬マンス
研修会が開催されました。厳原ジュニア合唱団の歌声を皮切りに、中学生人権作文発表
やシンガーソングライターの染矢敦子さんトーク＆コンサートも開催されました。
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祝　白寿　おめでとうございます
俵 鶴代さん（美津島町）大正5年12月10日生まれ
　99歳を迎えられた俵さんに市から褒状とお祝い金が贈られ
ました。これからも長生きしてください。
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1 対馬を楽しく学ぼう

襷でつなぐ絆

【町体協】優勝：厳原町　　　  2位：豊玉町　　　3位：上県町
【団　体】優勝：陸上自衛隊A　2位：航空自衛隊
【女　子】優勝：美津島町　　  2位：豊玉町　　　3位：厳原町
【躍進賞】男子：厳原町　女子：厳原町
【区間賞】

比田勝～佐須奈
佐須奈～佐護
佐護～樫滝
樫滝～三根
三根～白嶽
白嶽～吉田
吉田～田
田～長田
長田～仁位
仁位～浦底
浦底～玉調
玉調～雞知
雞知～厳原
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２区
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５区
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７区
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９区
10区
11区
12区
13区

陸自A
陸自A
陸自A
厳原町
豊玉
美津島町
美津島町
美津島町
上県町
陸自A
陸自A
陸自A
陸自A

10.4km
8.2km
10.1km
12.0km
2.5km
2.1km
2.7km
2.5km
2.5km
6.0km
10.6km
8.7km
11.8km

区　　　　間 所　属 氏　　名 記　録

（前年度の記録を最も短縮したチーム）

　12月20日、「第55回対馬縦断駅伝大会」が開催されました。
　大会には11チームが参加して行われ、上対馬から厳原まで
の対州路13区間90.1kmを走り抜けました。
　結果は以下の通りです。　　　　　　　　　　（敬称略）

　12月13日、対馬市交流センターで対馬学フォーラム2015が開催されました。対馬市立豊小
学校５・６年生が「ぼくら、町の宣伝隊～対馬らしい生き方～」、岡田早苗東京農業大学応
用生物科学部教授が「伝統発酵食“せん”の世界」と題して特別報告を行いました。
　また、対馬に関する研究や郷土学習、実践活動の成果をポスターにして発表。対馬が現状
抱えている問題、対馬の魅力など様々な視点から発表が行われました。
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